дело № 5-366-0402/2024
      УИД 86MS0031-01-2024-004167-12
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
16 сентября 2024 года                                                             пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 1 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Чех Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт.Междуреченский, ул.Лумумбы, д.2/1,

с участием защитника лица, в отношении которого ведется производство по делу, - Сараевой М.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Кокорина Александра Николаевича, ****
установил:

03 мая 2024 г. в 00 часов 01 минуту по адресу: *, Кокорин А.Н. не уплатил в срок, установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф в сумме 2000 рублей, наложенный на него постановлением инспектора по ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 16.02.2024 года.
Кокорин А.Н. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о времени и месте рассмотрения дела, о причинах неявки не сообщил.
Защитник Кокорина А.Н. – Сараева М.Р.  в судебном заседании пояснила, что Кокорин А.Н.  проходит военную службу по призыву с 27.06.2024 г., о чем представила справку врио военного комиссара Кондинского района ХМАО-Югры. Указала, что штраф Кокориным А.Н. оплачен 08.05.2024 г., просила признать административное правонарушение малозначительным, освободить Кокорина А.Н. от ответственности.
Заслушав Сараеву М.Р., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В силу ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 КоАП РФ. После истечения данного срока в случае неуплаты штрафа усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ. Одним из оснований возбуждения дела об административном правонарушении может являться отсутствие сведений об уплате штрафа.
Из материалов дела об административном правонарушении следует, что постановлением 18810586240216019678 инспектора ИАЗ ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре от 16.02.2024 года на Кокорина А.Н. наложен штраф в размере 2000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.9 КоАП РФ. Данное постановление вручено привлекаемому лицу 17.02.2024, вступило в законную силу 28 февраля 2024 года. Окончанием шестидесятидневного срока, в который должен быть оплачен штраф, согласно положениям ст. 4.8 КоАП РФ, является 02 мая 2024 года. Кокорин А.Н. в установленный срок административный штраф не уплатил, что подтверждается протоколом об административном правонарушении, а также информацией, представленной ФБД Адмпрактика, согласно которой назначенный штраф оплачен за пределами установленного срока (08.05.2024).
Представленные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ, отвечают требованиям ст.26.2 КоАП РФ, признаются допустимыми, достоверными для вывода о наличии в действиях лица состава вменяемого административного правонарушения.

Учитывая изложенное, мировой судья считает вину Кокорина А.Н. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, доказанной.

Действия Кокорина А.Н. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Вместе с тем, суд учитывает положения ст.2.9 КоАП РФ, предусматривающей возможность освобождения лица от административной ответственности при малозначительности административного правонарушения.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Возможность признания административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ малозначительным, с учетом конкретных обстоятельств дела, подтверждена судебной практикой Верховного Суда РФ (Постановления Верховного Суда РФ от 16.05.2019 N 32-АД19-5, от 11 сентября 2020 г. N 5-АД20-85).

В ходе производства по делу установлено, что административный штраф, наложенный вышеуказанным постановлением, Кокориным А.Н. оплачен 08.05.2024 г. – до  выявления факту нарушения и составления протокола об административном правонарушении, спустя непродолжительное время после наступления события административного правонарушения.

Учитывая незначительный период просрочки уплаты штрафа, а также его уплату до возбуждения производства по делу об административном правонарушении, роли правонарушителя, суд приходит к выводу о том, что совершенное Кокориным А.Н. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера и обстоятельств совершения, отсутствия каких-либо тяжких или иных неблагоприятных последствий, не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Признать совершенное Кокориным Александром Николаевичем административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, малозначительным и, на основании ст. 2.9 КоАП РФ, освободить его от административной ответственности, ограничившись устным замечанием. Производство по делу прекратить.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
Копия верна

Мировой судья

       Е.В. Чех